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PÉR VLERÉSIMIN E VEPRIMTARISÉ SÉ STRUKTURÉS SÉ POSACME KUNDÉR
KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TÉ ORGANIZUAR PÉR VITIN 2022

NE Kuvendin e Shqiperise eshte paraqitur raporti "Mbi veprimtarine e Struktures se
Posaqme kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar giate vitit 2022" bazuar nepercaktimet
e neneve 104 dhe 105 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorisé ne
Republikén e Shqiperisé".

NE raportin "Mbi veprimtarine e Strukturés sePosaqme kunder Korrupsionit dhe Krimit te

Organizuar giate vitit 2022" jane paraqitur treguesit e punes, giendja e kriminalitetit sipas

juridiksionit perkates dhe veprimtaria e realizuar ne zbatim te ligjit nr. 95/2016 "Per
organizimin dhe funksionimin e institucioneve per te luftuar korrupsionin dhe krimin e
organizuar".

Kuvendi i Shqipörisö pir veprimtarinæ e Strukturös séPosagme kundir Korrupsionit
dhe Krimit ti Organizuar gjaté vitit 2022:

Konsideron si te nje rendésie te vegante rolin e Struktures sePosaqme kunder Korrupsionit
dhe Krimit te Organizuar ne ushtrimin e ndjekjes penale, hetimin, perfaqesimin e akuzes ne
emer te shtetit para Gjykates se Shkallös sePare kundér Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar,
Gjykates seApelit kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar dhe Gjykates seLarté.

Vlereson ngarkesén qe Prokuroria e Posagrne dhe BKH-ja kane mbajtur gjate vitit 2022,
rezultatet pozitive te evidentuara ne luftén kunder krimit te organizuar, si dhe hetimin e nje
seregeshtjeve te cilat lidhen me korrupsionin.

Vlereson si inkurajuese rezultatet pozitive ne luften kunder krimit organizuar e shoqeruar
me rritjen e bashképunimit te homologéve ndérkombetaré te SPAK-ut.



Kuvendi i Shqipérisé Pör veprimtarinæ e Strukturæs séPosacme kundir Korrupsionit
dhe Krimit tæ Organizuar Pör vitin 2022 konstaton se:

Prokuroria e Posaqme dhe Byroja Kombétare e Hetimit kane pasur mbeshtetje aktive me
burime buxhetore e njerezorene trajtiminme paga dhe perfitime te tjera financiare shtese dhe

me instrumente ligjore shtesö ne funksion te rritjes se efiqences se tyre dhe gmon se kjo

mbeshtetje ka rritur pritshmerine e taksapaguesve shqiptare per nje ritem me te shpejte ne
rezultate me domethönese ne luften kunder krimit te organizuar dhe korrupsionit ne nivelet e
larta ne veganti, pavaresisht kohés dhe personave te perfshire ne to, si kusht thelbésor per te
forcuar me tej besimin e publikut te drejtesia.

Prokuroria e Posaqme dhe Byroja Kombétare e Hetimit kane kontribuar ne plotesimin e
elernenteve te Planit te veprimit ICRG/FATF, duke bere qe Shqiperia te adresoje plotesisht
piken 10.8.

Éshte rritur vlera e aseteve te konfiskuara dhe numri i geshtjeve, te cilatjane perfunduar me
vendime denimi ne fushen e pastrimit te parave, si dhe konfiskimet e aseteve kriminale ne
procesin penal.

Éshte plotesuar organika me 60 hetues te Byrose Kombétare te Hetimit edhe nga pikepamja
organizative, duke bere qe struktura e SPAK-ut te vije drejt konsolidimit, ndérsa plotesimi me
prokurore dhe stafte specializuar eshte ende ne proces.

Ka nisur krijimi i nje qasjeje strategjike ne komunikimin me publikun per te krijuar dhe
siguruar besimin e tij ne organet e reja te drejtesise.

Po vleresohet ne vazhdim krijimi i nje sistemi permenaxhimin e geshtjeve, i cili do te jape
me shume mundesi per te pasur transparence dhe pavaresi ne trajtimin e #shtjeve.

Kuvendi i Shqipärisö i rekomandon Strukturös si Posacme kundEr Korrupsionit dhe
Krimit ti Organizuar per vitin 2023, népærmbushje tæ detyrave tæ ngarkuara me ligj, ti
angazhohet veganirisht edhe ni köto drejtime:

1. Te rrise perdorimin e teknikave te hetimit dhe numrin e hetimeve proaktive ne geshtjet
e korrupsionit te zyrtareve te larté, perfshire dhe ish-magjistrate, dhe krimit te organizuar me
prioritet geshtjetme interes te vegante publik.

2. Té rrise numrin e hetimeve financiare dhe pasurore, si dhe sekuestrimin dhe konfiskimin
e aseteve kriminale, qe rezultojne nga veprat penale te kryera né kuadrin e korrupsionit dhe
krimit te organizuar brenda dhe jashte vendit.

3. TE forcoje bashköpunimin me Inspektorin e Larte te drejtesise dhe te vleresoje referimet
nga publiku, media dhe shoqeria civile lidhur me praktikat e mundshme korruptive neradhét e
giyqtareve, prokuroreve dhe OPGJ-ve te te gjitha niveleve si kusht per te garantuar
pergjegjshmerine dhe integritetin profesional dhe etik ne sistemin e drejtesise.

4. Té vijoje puna per ngritjen e sistemit te administrimit te geshtjeve, ku te vleresohet dhe
perfshirja e krijimit te 'track rekordit" per procedimet penale te korrupsionit nenivele te larta,
kusht i vendosur edhe nga Komisioni Europian.

5. TE permbyllé procesin e plotesimit te vendeve vakante ne SPAK dhe te vijoje me
nxjerrjen e akteve nenligjore, te cilat permiresojne efikasitetin e tij.

6. Té realizoje ndörtimin i njö kornize strategjike institucionale qe te permbaje: Planin
Strategjik te Institucionit, Strategjine e Komunikimit (procesi te drejtohet nga Koordinatori per
Marredheniet me Mediet); Strategjine e Burimeve Njerezore dhe Planin e Trajnimit te

punonjesvesipas kategorive, Strategjine e TIK-ut dhe Sigurise Kibernetike. Keto te shoqerohen
me plane vjetore veprimi.
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7. TE hartojæ nje plan vleresimi per integritetin, qe te permbaje masa konkrete
antikorrupsion, masa mbi etikén dhe sjelljen e punonjesvete SPAK-ut. Plani mund te qendroje
i vegante apo te integrohet neplanin e veprimit te Strategjisé seBurimeve Njerezore.

8. identifikoje gjetjet dhe rekomandimet e raporteve te organizatave nderkombétare ne
lidhje me luften kunder korrupsionit dhe krimit te organizuar dhe te adresohen ato neperputhje
me ligjin dhe praktikat e mirepranuara nderkombetare.

9. TE vijoje me nenshkrimin e marreveshjeve teknike te bashképunimit me agjencite

ligjzbatuese rajonale dhe ndörkombétare, si dhe shteteve te tjera qe SPAK e shikon te

nevojshme ne funksion te efektivitetit te hetimeve per veprat penale qe lidhen me kompetencat
lendore te SPAK-ut;

10. Té uniformizoje standardet e hetimit dhe ndjekjes penale ne drejtim te respektimit te te

drejtave te njeriut, barazise para ligjit dhe parimit te propocionalitetit.

Miratuar ne daten 6.7.2023
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